



भारत सरकार
Government of India
विद्युत मंत्रालय
Ministry of Power
केन्द्रीय विद्युत प्राधिकरण
Central Electricity Authority
सचिव का कार्यालय, के.वि.प्रा.
Office of Secretary, CEA
सेवा भवन, नई दिल्ली - 110 066
Sewa Bhawan, New Delhi - 110 066

No. CEA-PL-14-38/2/2025-PDM Division

Date: 07.04.2026

To,

Chairman and Managing Director
NTPC Limited,
Scope Complex, Lodi Road,
New Delhi.

Subject: Proposal for uprating of Dadri Thermal Power Station Unit no. 5&6 (from 2×490 MW to 2×500 MW) of NTPC Ltd-reg.

Reference is invited to letter dated 06.02.2026 and emails dated 27.02.2026 and 02.03.2026 received from NTPC regarding proposal for uprating of Dadri Thermal Power Station Units 5&6 (from 2×490 MW to 2×500 MW).

Board of Directors of the NTPC have already passed the resolution for uprating of these units in meeting held on 27.07.2024. Certificate of completion of Trial Operation for uprating of Generating Units 5&6 (490 MW each) from 490 MW to 500 MW at NTPC Dadri Thermal Power Station, dated 23.01.2026 was issued by NRLDC.

Therefore, based on the decision of NTPC Limited, the capacity of Unit No. 5 and 6 (2×490 MW) of Dadri (NCTPP) is being uprated in the database of All India Installed Capacity of CEA w.e.f. date of issue of this letter.

Yours faithfully,

रविश
07/04/2026

(Rakesh Kumar)
Secretary, CEA

Copy for information to:

1. PPS, Secretary, MoP
2. SA to Chairperson, CEA
3. SA to Member (Planning/Hydro/
Thermal/ E&C/ GO&D/PS), CEA
4. All Chief Engineers of CEA
5. All Heads of Subordinate offices, CEA



भारत सरकार
Government of India
विद्युत मंत्रालय
Ministry of Power
केन्द्रीय विद्युत प्राधिकरण
Central Electricity Authority
सचिव का कार्यालय, के.वि.प्रा.
Office of Secretary, CEA
सेवा भवन, नई दिल्ली - 110 066
Sewa Bhawan, New Delhi - 110 066

नं.के.वि.प्रा.-पीएल-14-38/2/2025-पीडीएम..डिजीजन

दिनांक: 07.04.2026

सेवा में,

Chairman and Managing Director
NTPC Limited,
Scope Complex, Lodi Road,
New Delhi.

विषय: एनटीपीसी लिमिटेड के दादरी तापीय विद्युत स्टेशन की इकाई संख्या 5 एवं 6 (2×490 मेगावाट से 2×500 मेगावाट) की क्षमता वृद्धि (अपरेटिंग) के प्रस्ताव के संबंध में।

इस संबंध में NTPC से प्राप्त पत्र दिनांक 06.02.2026 तथा ई-मेल दिनांक 27.02.2026 एवं 02.03.2026 की ओर सन्दर्भ आमंत्रित है, जिसमें दादरी तापीय विद्युत स्टेशन की इकाई संख्या 5 एवं 6 (2×490 मेगावाट से 2×500 मेगावाट) की क्षमता वृद्धि के प्रस्ताव के बारे में बताया गया है।

NTPC के निदेशक मंडल द्वारा दिनांक 27.07.2024 को आयोजित बैठक में इन इकाइयों की क्षमता वृद्धि के लिए प्रस्ताव पहले ही स्वीकृत किया जा चुका है। इसके अतिरिक्त, NTPC दादरी तापीय विद्युत स्टेशन में उत्पादन इकाई संख्या 5 एवं 6 (प्रत्येक 490 मेगावाट) की क्षमता 490 मेगावाट से 500 मेगावाट करने हेतु परीक्षण संचालन (Trial Operation) की पूर्णता का प्रमाण पत्र दिनांक 23.01.2026 को NRLDC द्वारा जारी किया गया है।

अतः, NTPC Limited के निर्णय के आधार पर, Dadri (NCTPP) की इकाई संख्या 5 एवं 6 (2×490 मेगावाट) की क्षमता को इस पत्र के जारी होने की तिथि से अखिल भारतीय स्थापित क्षमता के डेटाबेस में बढ़ाकर (2×500 मेगावाट) दर्ज किया जा रहा है।

भवदीय,

राकेश
07/04/2026

(राकेश कुमार)
सचिव, के.वि.प्रा.

प्रति निम्नलिखित को सूचनार्थ :-

1. PPS, Secretary, MoP
2. SA to Chairperson, CEA
3. SA to Member (Planning/Hydro/ Thermal/ E&C/ GO&D/PS), CEA
4. All Chief Engineers of CEA
5. All Heads of Subordinate offices, CEA